CIS

Centro de Investigaciones Socioldgicas

ELECCIONES Y PARTIDOS Il
Estudio n®1.128
Febrero 1977



CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Datos de Clasificacion

Sexo
Varén 49.5
Mujer 50.5
(N) (1200)
Edad

De 21 a 25 afios
De 26 a 30 afios
De 31 a 40 afios
De 41 a 50 afios
De 51 a 65 afios
De 66 y mas afos

(N)

11.9
10.2
20.7
20.8
22.6
13.8

(1200)

Estudios

Primarios y menos
Bachiller elemental
Bachiller superior
Grado medio
Universitario

(N)

72.4
7.4
8.3
4.9
7.0

(1200)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Ocupacion

Esta empleado 316 —

Esta parado 2.7 —>A
Esté jubilado y antes estaba empleado 57 —

Trabaja por su cuenta 18.3 —_> B
Esté jubilado y antes trabajaba por su cuenta 20 —
Estudiante 3.4

Sus labores 36.6

N.C. 0.1

(N) (1200)

A. ALOS QUE HAN CONTESTADO 1, 2, Y 3 EN PREGUNTA ANTERIOR

Ocupacion por cuenta ajena

Director empresa. directivos

Funcionarios de nivel alto (con titulacidn superior). Jefes y Generales FFAA
Empleado nivel superior

Oficiales de las Fuerzas Armadas

Técnicos medios. Funcionarios y Empleados de nivel medio
Vendedores, agentes comerciales. etc.

Empleados subalternos (conserjes. etc.)

Capataces encargados. contramaestres

Suboficiales de las Fuerzas Armadas

Obreros cualificados

Peones y obreros sin calificar

Personal manual de servicios no calificados

Jornaleros de campo

N.C.
(N)

1.3
2.2
4.5

27.4
3.8
2.6
2.5
1.1
26.3
12.4
5.4
7.7
45

(758)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

B. ALOS QUE HAN CONTESTADO 4Y 5 EN PREGUNTA ANTERIOR

Ocupacion por cuenta propia

Empresario de industria. comercio o actividad servicios (tipo md y gr) 9.4
Empresario agrario. propietario o arrendatario agricola (tipo md y gr) 2.3
Profesional liberal 9.2
Industrial. comerciante o empresario actividad servicios (tipo pequefio) 37.2
Agricultor. propietario o arrendatario agricola (tipo pequefio) 21.1
Trabajador independiente, auténomo. artesano 20.1
N.C .8
(N) (393)
Ingresos

¢ Cudl es la cantidad total de ingresos que por todos los conceptos entran en su casa al mes por
termino medio contando todas las personas que trabajan y todas las rentas y beneficios por

cualquier concepto. Digame la letra que corresponde a su categoria.

\ ENTREVISTADOR: Mostrar tarjeta D

N.S./N.C 21.6
Mas de 85.000 ptas. mensuales 1.4
De 66.000 a 85.000 ptas. mensuales 1.4
De 46.000 a 65.000 ptas. mensuales 5.7
De 36.000 a 45.000 ptas. mensuales 10.0
De 26.000 a 35.000 ptas. mensuales 17.6
De 19.000 a 25.000 ptas. mensuales 16.0
De 12.000 a 18.000 ptas. mensuales 171
De 6.000 a 11.000 ptas. mensuales 9.1
(N) (1199)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Autoposicionamiento politico

Cuando se piensa en tendencias y politicas se usa normalmente las palabras izquierda y derecha.

Situese por favor en la escala siguiente de acuerdo a su tendencia politica.

\ ENTREVISTADOR: Mostrar Tarjeta E

Extrema Izquierda 25

2 6.2

3 12.8

4 33,6

5 9.7

6 42

Extrema Derecha 2,0

N.S. 19,3

N.C. 9,7

(N) (1189)
Media 3.88
Desviacion tipica 1.21
(N) (845)
Region 1

Galicia y Asturias 21.8
Pais Vasco y Navarra 141
Castilla la Vieja y Leén 18.7
Aragon y Logrofio 8.4
Catalufa y Baleares 13.4
Levante y Murcia 23.6

(N)

(610)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Region 2

Andalucia Oriental 16.4
Andalucia occidental 20.8
Castilla la Nueva y Extremadura 19.3
Madrid y area metropolitana 22.0
Barcelona y area metropolitana 21.4
(N) (590)
Habitat

Menos de 2.000 habitantes 12.5
De 2.001 a 10.000 habitantes 21.2
De 10.001 a 50.000 habitantes 21.8
De 50.001 a 100.000 habitantes 8.3
De 100.001 a 400.000 habitantes 15.5
De 400.001 a 1.000.000 habitantes 5.9
Mas de 1.000.000 de habitantes 14.8
(N) (1200)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Pregunta 1

En la actualidad se habla mucho de partidos politicos en la prensa, la radio y la televisién ;Podria

indicarme de cudles ha oido hablar?

Alianza Popular

ANEPA

Alianza Liberal (AL)

Accion Regional

Centro Democratico (CD)

CNT

Comisiones Obreras (CCOO)

Partido Carlista

Partido Comunista de Espafia (PCE)

Partido Comunista Reconstituido (PCEr)
Movimiento Comunista

Liga Comunista Revolucionaria (LCR)
Convergencia de Cataluia

Democracia Cristiana (sin espec.)

Partido Demdcrata Popular (PDP)

ETA

Falange Espafiola y de las JONS (R.F. Cuesta)
Falange (hedillista o auténtica)

Falange Nueva (FN)

Federacion Popular Democratica (FPD)
Federacién Social - Demdcrata

Federacion de Partidos Socialistas (FPS)
Izquierda Democratica

Partido Liberal (PL)

Partido Monarquico

Partido Nacionalista Vasco (PNV)

Partido Popular (PP)

Partido Popular Gallego (PPG)

Partido Popular Demdcrata Cristiano (PPDC)
Reforma Democratica

Reforma Social Espafiola (RSE)
Organizacién Revolucionaria de Trabajadores
(ORT)

Partido Republicano

Partido Socialista Democratico Espafiol (PSDE)
PSOE (renovado)

PSOE (historico)

Socialista/s (sin espec.)

Partido Socialista Popular (PSP)

Partido Socialista Unificado de Catalufia (PSUC)
Partido Socialista Andaluz (PSA)

Partido del Trabajo de Espaiia (PTE)

Unié Democratica de Cataluia

36.2
1.7

2.6
1.8
1.4
3.0
54.2

1.4
1.4

19.2
1.6

2.6

3.5

4.8
7.9
1.3
3.0
10.4

2.6

1.7
3.0
7.7
4.7
23.2
6.0
5.4
2.1
3.8
1.2




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

] Unién del Pueblo Gallego 5
Unién del Pueblo Espariol (UDPE) 1.8
Unién Nacional Espaiiola (UNE) 4
Unién Demacrata Cristiana (UDC) 5
UDE 5.4
uso 3
UGT 5.4
Falangistas (sin espec.) 9.2
Requetés 4
Extrema Derecha 1.8
Extrema lzquierda 5
Franquista 2.1
PSOE (sin espec.) 36.6
Partido Liberal Andaluz 3
Partido Socialista Liberal Andaluz A
Federacion Demdcrata Cristiana 3
Centro Izquierda 3
Partido Comunista Gallego 3
Accién Popular 4
Unién Popular 1.2
Partido Demdcrata 6.7
PSPU 3
Derecha Regional 4
Partido Andaluz .8
Partido Catalan 5
GRAPO 1.6
Convergencia Democratica 1.2
Union Democratica (sin espec.) 21
Liga Catalana .8
Esquerra Catalana .9
Socialista Catalan 2.6
Social Democracia 6.2
PSC -R 5
PSC-C 5
Partido Obrero 26
Frente Nacional A
Anarquista / FAI 1.0
Conservador 1.3
FRAP 4
Derechas 25
Izquierdas 9
Izquierda Republicana .8
Partido Socialista Pais Valenciano 3
OIC/OICE 3
KAS 4
Partido Socialista Gallego A
(N) (r71)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11 Febrero. 1977

Partidos politicos citados

Cita solo uno 16.4
Cita dos 21.4
Cita tres 23.1
Cita cuatro 15.6
Cita cinco 11.0
Cita seis-siete 8.5
Cita ocho-diez 23
Cita mas de diez 1.7
(N) (767)




CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Pregunta 2

Igualmente se habla mucho de personajes politicos. ¢Podria decirme el nombre de los que Ud. ha

oido hablar?  Alguno mas que recuerde?

Areilza

Alvarez Miranda
Anton Canyellas
Cantarero del Castillo
Pio Cabanillas
Santiago Carrillo
Ignacio Camunias
Thomas de Carranza
Fraga Iribarne

Gonzalo Fernandez de la Mora

Fernandez Ordorfiez
R. Fernandez Cuesta
Licinio de la Fuente
Manuel Fraile
Joaquin Garrigues
Felipe Gonzalez

José Maria Gil Robles
Girén de Velasco
Antonio Garcia Lépez
P. Garcia Salve
Carlos Hugo

G. Inchausti

Enrique Larroque
Luis Larroque

Lépez Rodé

Cruz Martinez Esteruelas
Manuel Murillo
Mauricio Herzog
Monreal Luque

Raul Morodo

Rodolfo Martin Villa
Marcelino Oreja
Alfonso Osorio

Blas Pifar

Jordi Puyol

Ruiz — Jiménez

Ruiz Montalban
Adolfo Suarez

Silvia Mufioz

José Solis Ruiz

19.2

1.1
9.4
35.6

47.0
1.0
1.0
1.4
5.0

33.9
7.4
2.8

SO w AN A

9.0
6.5
1.0

1.0
1.6
3.5

3.5
4.6
7.1

56.9
1.4
2.5

10



CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

] Joaquin Satustegui
M. Sanchez — Covisa
Tierno Galvan
Arias Navarro
Lépez Bravo
Allende y Garcia Baxter
Oriol
Carrero Blanco
Rodriguez Valcarcel
Alvarez Arenas
Villaescusa
Utrera Molina
Mugica
Fernandez Miranda
Pita da Veiga
Lopez de Letona
Juan Carlos
Tarradellas
Reguera Guajardo
Gutiérrez Mellado
Ramén Tamames
Manuel Clavero
Sanchez Albornoz
La Pasionaria
Lépez Raimundo
J. Raventos
Franco
Verde Aldea
Azana
Heribert Barrera
Trias Fargas
Nazario Aguado
Gabriel Cisnero
Miguel Primo de Rivera
Villar Mir
Jauregui
Simén Sanchez Montero
Trevijana
J. Melia

(N)

1.3
1.6
9.4
4.6
5.6

7.6

oON W ww o w N

I~
©
w
(=2}

I~

11



CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Numero Personajes politicos citados

Cita solo uno
Cita dos

Cita tres

Cita cuatro

Cita cinco

Cita seis-siete
Cita ocho-diez
Cita mas de diez

No cita ninguno

(N)

16.0
17.6
15.1
11.2

6.6
7.8
3.0
1.3
214
(1175)

Pregunta 3

¢, Por qué orientacion politica se inclinaria Ud. con vista a las proximas elecciones?

ENTREVISTADOR: Ensefar Tarjeta A

Conservadora 2
Social-Demdcrata 4.2
Comunista 15.7
Liberal 1.9
Falangista 59
Franquista 1.6
Demécrata-Cristiana 1.6
Socialista 17.3
NS 15.4
Ninguno 7
NS 27.5
NC 8.1
(N) (1186)

12



CIS

Estudio n° 1.128. Elecciones y partidos 11

Febrero. 1977

Pregunta 4

¢ Haria el favor de situar los grupos anteriores segun la tendencia politica de cada uno?

ENTREVISTADOR: Ensefiar Tarjeta B

Ignora
Complet. Complet.  donde
izquierda lzquierda Centro  Derecha derecha situarla N.S. N.C. (N)
Conservador 3 1.9 27.3 28.8 5.8 8.3 25.3 2.3 (1200)
Socialdemécrata 3 13.3 31.4 16.6 1.1 7.2 27.6 25 (1200)
Comunista 39.6 33.0 1.2 1.0 3 42 17.8 3.0 (1200)
Liberal 23 20.5 259 9.5 1.4 9.9 27.5 3.0 (1197)
Falangista 1.1 3.9 5.2 33.5 26.5 54 214 2.9 (1199)
Franquista 9 23 2.8 28.0 37.1 5.3 20.4 3.0 (1200)
Demacrata-cristiano 3 3.2 37.2 231 2.8 6.4 247 24 (1196)
Socialista 1.9 474 14.0 5.8 5 5.5 22.3 2.6 (1198)
Carlista 2.2 10.5 8.8 13.2 5.3 17.5 37.2 5.4 (1195)
Pregunta §
Espana tiene en la actualidad muchos problemas planteados. De los personajes politicos que le voy
a citar a continuacion. ¢Quién cree que es el mas capacitado para resolver los siguientes
problemas?
| ENTREVISTADOR: Ensefiar Tarjeta C
Felipe Ruiz
Gonzalez Areilza -Gimenez  Suarez  Fraga Carrillo N.S. N.C. (N)
El problema de los precios 9.6 6.8 2.3 31.8 5.1 2.1 37.8 4.6 (1152)
El problema del orden publico 5.2 7.3 35 28.8 10.0 25 38.9 3.9 (1180)
El problema del desempleo 13.6 5.0 3.2 234 4.6 5.6 40.3 4.4 (1171)
El problema de las huelgas 10.0 3.8 2.3 26.9 54 52 419 44 (1177)
La instauracién de la democracia 6.0 4.2 2.2 45.8 25 1.3 340 4.0 (1189)

13



	ELECCIONES Y PARTIDOS II

	�


