

ELECCIONES Y PARTIDOS II

Estudio nº 1.128 Febrero 1977

Datos de Clasificación

Sexo

Varón	49.5
Mujer	50.5
(N)	(1200)

Edad

De 21 a 25 años	11.9
De 26 a 30 años	10.2
De 31 a 40 años	20.7
De 41 a 50 años	20.8
De 51 a 65 años	22.6
De 66 y más años	13.8
(N)	(1200)

Estudios

Primarios y menos	72.4
Bachiller elemental	7.4
Bachiller superior	8.3
Grado medio	4.9
Universitario	7.0
(N)	(1200)

Ocupación

		•
Está empleado	31.6	
Está parado	2.7	→ A
Está jubilado y antes estaba empleado	5.7	
Trabaja por su cuenta	18.3	→ B
Está jubilado y antes trabajaba por su cuenta	2.0	
Estudiante	3.4	
Sus labores	36.6	
N.C.	0.1	
<u>(N)</u>	(1200)	

A. A LOS QUE HAN CONTESTADO 1, 2, Y 3 EN PREGUNTA ANTERIOR

Ocupación por cuenta ajena

Director empresa. directivos	1.3
Funcionarios de nivel alto (con titulación superior). Jefes y Generales FFAA	2.2
Empleado nivel superior	4.5
Oficiales de las Fuerzas Armadas	.8
Técnicos medios. Funcionarios y Empleados de nivel medio	27.4
Vendedores, agentes comerciales. etc.	3.8
Empleados subalternos (conserjes. etc.)	2.6
Capataces encargados. contramaestres	2.5
Suboficiales de las Fuerzas Armadas	1.1
Obreros cualificados	26.3
Peones y obreros sin calificar	12.4
Personal manual de servicios no calificados	5.4
Jornaleros de campo	7.7
N.C.	4.5
<u>(N)</u>	(758)

B. A LOS QUE HAN CONTESTADO 4 Y 5 EN PREGUNTA ANTERIOR

Ocupación por cuenta propia

Empresario de industria. comercio o actividad servicios (tipo md y gr)	9.4
Empresario agrario. propietario o arrendatario agrícola (tipo md y gr)	2.3
Profesional liberal	9.2
Industrial. comerciante o empresario actividad servicios (tipo pequeño)	37.2
Agricultor. propietario o arrendatario agrícola (tipo pequeño)	21.1
Trabajador independiente, autónomo. artesano	20.1
N.C	.8
(N)	(393)

Ingresos

¿Cuál es la cantidad total de ingresos que por todos los conceptos entran en su casa al mes por término medio contando todas las personas que trabajan y todas las rentas y beneficios por cualquier concepto. Dígame la letra que corresponde a su categoría.

ENTREVISTADOR: Mostrar tarjeta D

N.S./N.C	21.6
Más de 85.000 ptas. mensuales	1.4
De 66.000 a 85.000 ptas. mensuales	1.4
De 46.000 a 65.000 ptas. mensuales	5.7
De 36.000 a 45.000 ptas. mensuales	10.0
De 26.000 a 35.000 ptas. mensuales	17.6
De 19.000 a 25.000 ptas. mensuales	16.0
De 12.000 a 18.000 ptas. mensuales	17.1
De 6.000 a 11.000 ptas. mensuales	9.1
<u>(N)</u>	(1199)

Autoposicionamiento político

Cuando se piensa en tendencias y políticas se usa normalmente las palabras izquierda y derecha. Sitúese por favor en la escala siguiente de acuerdo a su tendencia política.

ENTREVISTADOR: Mostrar Tarjeta E

Extrema Izquierda	2.5
2	6.2
3	12.8
4	33,6
5	9.7
6	4.2
Extrema Derecha	2,0
N.S.	19,3
N.C.	9,7
(N)	(1189)
Media	3.88
Desviación típica	1.21
(N)	(845)

Región 1

Galicia y Asturias	21.8
País Vasco y Navarra	14.1
Castilla la Vieja y León	18.7
Aragón y Logroño	8.4
Cataluña y Baleares	13.4
Levante y Murcia	23.6
(N)	(610)

Región 2

Andalucía Oriental	16.4
Andalucía occidental	20.8
Castilla la Nueva y Extremadura	19.3
Madrid y área metropolitana	22.0
Barcelona y área metropolitana	21.4
(N)	(590)

Hábitat

Menos de 2.000 habitantes	12.5
De 2.001 a 10.000 habitantes	21.2
De 10.001 a 50.000 habitantes	21.8
De 50.001 a 100.000 habitantes	8.3
De 100.001 a 400.000 habitantes	15.5
De 400.001 a 1.000.000 habitantes	5.9
Más de 1.000.000 de habitantes	14.8
(N)	(1200)



Pregunta 1 En la actualidad se habla mucho de partidos políticos en la prensa, la radio y la televisión ¿Podría indicarme de cuáles ha oído hablar?

Alianza Popular	36.2
ANEPA	1.7
Alianza Liberal (AL)	.1
Acción Regional	.8
Centro Democrático (CD)	2.6
CNT	1.8
Comisiones Obreras (CCOO)	1.4
Partido Carlista	3.0
Partido Comunista de España (PCE)	54.2
Partido Comunista Reconstituido (PCEr)	.9
Movimiento Comunista	1.4
Liga Comunista Revolucionaria (LCR)	1.4
Convergencia de Cataluña	.3
Democracia Cristiana (sin espec.)	19.2
Partido Demócrata Popular (PDP)	1.6
ETA	.8
Falange Española y de las JONS (R.F. Cuesta)	2.6
Falange (hedillista o auténtica)	.8
Falange Nueva (FN)	3.5
Federación Popular Democrática (FPD)	.5
Federación Social - Demócrata	.4
Federación de Partidos Socialistas (FPS)	.8
Izquierda Democrática	4.8
Partido Liberal (PL)	7.9
Partido Monárquico	1.3
Partido Nacionalista Vasco (PNV)	3.0
Partido Popular (PP)	10.4
Partido Popular Gallego (PPG)	.3
Partido Popular Demócrata Cristiano (PPDC)	.3
Reforma Democrática	.5
Reforma Social Española (RSE)	.5
Organización Revolucionaria de Trabajadores (ORT)	2.6
Partido Republicano	1.7
Partido Socialista Democrático Español (PSDE)	3.0
PSOE (renovado)	7.7
PSOE (histórico)	4.7
Socialista/s (sin espec.)	23.2
Partido Socialista Popular (PSP)	6.0
Partido Socialista Unificado de Cataluña (PSUC)	5.4
Partido Socialista Andaluz (PSA)	2.1
Partido del Trabajo de España (PTE)	3.8
Unió Democrática de Cataluña	1.2

Unión del Pueblo Gallego	.5
Unión del Pueblo Español (UDPE)	1.8
Unión Nacional Española (UNE)	.4
Unión Demócrata Cristiana (UDC)	.5
UDE	5.4
USO	.3
UGT	5.4
Falangistas (sin espec.)	9.2
Requetés	.4
Extrema Derecha	1.8
Extrema Izquierda	.5
Franquista	2.1
PSOE (sin espec.)	36.6
Partido Liberal Andaluz	.3
Partido Socialista Liberal Andaluz	.1
Federación Demócrata Cristiana	.3
Centro Izquierda	.3
Partido Comunista Gallego	.3
Acción Popular	.4
Unión Popular	1.2
Partido Demócrata	6.7
PSPU	.3
Derecha Regional	.4
Partido Andaluz	.8
Partido Catalán	.5
GRAPO	1.6
Convergencia Democrática	1.2
Unión Democrática (sin espec.)	2.1
Liga Catalana	.8
Esquerra Catalana	.9
Socialista Catalán	2.6
Social Democracia	6.2
PSC – R	.5
PSC - C	.5
Partido Obrero	2.6
Frente Nacional	.1
Anarquista / FAI	1.0
Conservador	1.3
FRAP	.4
Derechas	2.5
Izquierdas	.9
Izquierda Republicana	.8
Partido Socialista País Valenciano	.3
OIC/OICE	.3
KAS	.4
Partido Socialista Gallego	.1
(N)	(771)

Partidos políticos citados

Cita solo uno	16.4
Cita dos	21.4
Cita tres	23.1
Cita cuatro	15.6
Cita cinco	11.0
Cita seis-siete	8.5
Cita ocho-diez	2.3
Cita más de diez	1.7
(N)	(767)



Pregunta 2 Igualmente se habla mucho de personajes políticos. ¿Podría decirme el nombre de los que Ud. ha oído hablar? ¿Alguno más que recuerde?

Areilza	19.2
Álvarez Miranda	.3
Antón Canyellas	.7
Cantarero del Castillo	1.1
Pío Cabanillas	9.4
Santiago Carrillo	35.6
Ignacio Camuñas	.4
Thomas de Carranza	.1
Fraga Iribarne	47.0
Gonzalo Fernández de la Mora	1.0
Fernández Ordóñez	1.0
R. Fernández Cuesta	1.4
Licinio de la Fuente	5.0
Manuel Fraile	.3
Joaquín Garrigues	.6
Felipe González	33.9
José María Gil Robles	7.4
Girón de Velasco	2.8
Antonio García López	.2
P. García Salve	.1
Carlos Hugo	.2
G. Inchausti	.1
Enrique Larroque	.3
Luis Larroque	.1
López Rodó	9.0
Cruz Martínez Esteruelas	6.5
Manuel Murillo	1.0
Mauricio Herzog	.6
Monreal Luque	.2
Raúl Morodo	1.0
Rodolfo Martín Villa	1.6
Marcelino Oreja	3.5
Alfonso Osorio	.6
Blas Piñar	3.5
Jordi Puyol	4.6
Ruiz – Jiménez	7.1
Ruiz Montalbán	.1
Adolfo Suárez	56.9
Silvia Muñoz	1.4
José Solís Ruiz	2.5

Joaquín Satústegui	1.3
M. Sánchez – Covisa	1.6
Tierno Galván	9.4
Arias Navarro	4.6
López Bravo	5.6
Allende y García Baxter	.1
Oriol	7.6
Carrero Blanco	.7
Rodríguez Valcárcel	.2
Álvarez Arenas	.1
Villaescusa	1.7
Utrera Molina	.3
Múgica	.1
Fernández Miranda	1.0
Pita da Veiga	.5
López de Letona	.9
Juan Carlos	4.1
Tarradellas	1.4
Reguera Guajardo	.2
Gutiérrez Mellado	1.1
Ramón Tamames	1.6
Manuel Clavero	.5
Sánchez Albornoz	.6
La Pasionaria	2.1
López Raimundo	1.4
J. Raventos	.5
Franco	1.4
Verde Aldea	.4
Azaña	.9
Heribert Barrera	.2
Trías Fargas	.2
Nazario Aguado	.3
Gabriel Cisnero	.2
Miguel Primo de Rivera	.5
Villar Mir	.3
Jáuregui	.3
Simón Sánchez Montero	.3
Trevijana	.2
J. Melia	.6
(N)	(936)
a · ·	, , ,

Estudio nº 1.128. Elecciones y partidos II

Número Personajes políticos citados

Cita solo uno	16.0
Cita dos	17.6
Cita tres	15.1
Cita cuatro	11.2
Cita cinco	6.6
Cita seis-siete	7.8
Cita ocho-diez	3.0
Cita más de diez	1.3
No cita ninguno	21.4
(N)	(1175)

Pregunta 3

¿Por qué orientación política se inclinaría Ud. con vista a las próximas elecciones?

ENTREVISTADOR: Enseñar Tarjeta A

	-
Conservadora	.2
Social-Demócrata	4.2
Comunista	15.7
Liberal	1.9
Falangista	5.9
Franquista	1.6
Demócrata-Cristiana	1.6
Socialista	17.3
NS	15.4
Ninguno	.7
NS	27.5
NC	8.1
(N)	(1186)

Pregunta 4

¿Haría el favor de situar los grupos anteriores según la tendencia política de cada uno?

ENTREVISTADOR: Enseñar Tarjeta B

	Complet.				Complet.	Ignora donde			
	izquierda	Izquierda	Centro	Derecha	derecha	situarla	N.S.	N.C.	(N)
Conservador	.3	1.9	27.3	28.8	5.8	8.3	25.3	2.3	(1200)
Socialdemócrata	.3	13.3	31.4	16.6	1.1	7.2	27.6	2.5	(1200)
Comunista	39.6	33.0	1.2	1.0	.3	4.2	17.8	3.0	(1200)
Liberal	2.3	20.5	25.9	9.5	1.4	9.9	27.5	3.0	(1197)
Falangista	1.1	3.9	5.2	33.5	26.5	5.4	21.4	2.9	(1199)
Franquista	.9	2.3	2.8	28.0	37.1	5.3	20.4	3.0	(1200)
Demócrata-cristiano	.3	3.2	37.2	23.1	2.8	6.4	24.7	2.4	(1196)
Socialista	1.9	47.4	14.0	5.8	.5	5.5	22.3	2.6	(1198)
Carlista	2.2	10.5	8.8	13.2	5.3	17.5	37.2	5.4	(1195)

Pregunta 5

España tiene en la actualidad muchos problemas planteados. De los personajes políticos que le voy a citar a continuación. ¿Quién cree que es el más capacitado para resolver los siguientes problemas?

ENTREVISTADOR: Enseñar Tarjeta C

	Felipe	_	Ruiz	_	_			
	González	Areilza	-Gimenez	Suarez	Fraga	Carrillo	N.S.	N.C. (N)
El problema de los precios	9.6	6.8	2.3	31.8	5.1	2.1	37.8	4.6 (1152)
El problema del orden público	5.2	7.3	3.5	28.8	10.0	2.5	38.9	3.9 (1180)
El problema del desempleo	13.6	5.0	3.2	23.4	4.6	5.6	40.3	4.4 (1171)
El problema de las huelgas	10.0	3.8	2.3	26.9	5.4	5.2	41.9	4.4 (1177)
La instauración de la democracia	a 6.0	4.2	2.2	45.8	2.5	1.3	34.0	4.0 (1189)